

ДУСЛЫК

ОКТАБРЬ РАЙОНЫ ИЖТИМАГЫЙ - СЯСИ ГАЗЕТАСЫ.
ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА ОКТАБРЬСКОГО РАЙОНА.

10 октябрь, 1997 ел.
ЖОМГА

Газета 1931 елның 9 июленән бирле чыга.

№ 114 (8126)

Баясе билгеләнгәнчә

1 - 10 октябрь: өлкәннәр декадасы

Игътибар һәм кайгырту белән

Районда давам иткән өлкәннәр көне ветераннарыбызга янадан яңа игътибар билгеләре белән тулылана бара. Шундый игътибарга күннеләре булган өлкәннәр редакциягә хатлар язгалар, телефоннан шалтыраталар. Юкса, көше күнелен табарга күп тө кирәкми икән!

Пенсионерлар үтенече буенча безгә Л.В. Поливанова менә нәрсәләр яза: «40 бабай һәм әби исемненән МПП житекчеләгенә рәхмәт белдерәсебез килә. Һәр елны халыкара өлкәннәр көнендә алар безгә чын мәгънәсендә бәйрәм ясайлар: бай өстәлләр әзерлиләр, бүләкләр тапшыралар. Быел да шулай булды. Рәхмәт аларга!».

Бу көнне Н. Октябрь элеваторының 120ләп ветераны да бергә үткәрделәр: әүвәл клубта аларның хәл - әхвәл-

ләрен сораштылар, аннан ашханәгә табын артына чакырдылар, азык-төлек пакетлары әзерләделәр. Бу традицияне биредә онытмыйлар.

«Бәйрәм көнне,- дип язгалар А.Сударева, Н.Созонова һәм А.Любецкая,- «Кыңгырау» балалар яслесе коллективына, шәһәр Советы һәм район мәгариф бүлегенә чын бәйрәм кичәсе үткәрүләре өчен рәхмәт белдерәсе килә. Һәммәгезгә исәнлек, уңышлар һәм бәхет те либез».

БЕР АТНАДА ЧИСТАРТЫЛА

Норлатта химчистка цехы эшләгәнчә инде бер елдан артык вакыт үтте. Шәһәр һәм авыл халкы аңа һәрвакыт мохтажлык кичерде. Анда өс һәм эш киремнәрен, юрган, плед һәм башка бик күп әйберләргә чистартырга алып, хужабикләргә бик күп мәшәкәттен арындыра иделәр. Бүген аларны куанычлы

яңалык көтә: 10 нчы октябрдән химчистка цехы янадан эшли башлый. Алдагы фаразларга каршы, прејскураңт биредә үзгәрмәде һәм бөяләрдә чагыштырмача түбән. Бу төр хезмәт күрсәтү бинасының адресы элеккечә калды: Гыйматдинов урамы, «Надежда» дәүләт предприятиясе административ бинасы.



Кайчан-кайчан, ә урақ чорында шоферлар өчен эш кызу була. Бер карыйсың, басу белән ындыр табагы арасында ашлык ташыйлар алар, икенче карыйсың-элеваторга юл тоткан булалар. Инис та шулай бер караңгыдан икенчесенә кадәр эш белән мәшгуль булды быелгы урақта.

Хәер, алдагы бер-ике айда да киеренкелек йомшарыр төсле түгел өле: шикәр чөггендере казыта башлагач та Инисның «КамАЗ»ы өчен эш күп булчак. Уңган шофер икенче урақта да сынатмаса ниятли.

Рәсемдә: «Урнәк» КХАсы шоферы И.Хәйдәржанов.
Н.КВАШНИНА фотосы.

ЧЫН КҮҢЕЛДӘН КОТЛАУ

Авил эшчәненең мәшәкәте кимеми. Шикәр чөггендере вакытында казып алып һәм чистартып хәзерләүләре пунктына озатасы, туңга сөрәсе бар - болар бүгенгә көннең беренче чираттагы бурычлары. Механизаторлар Николай Иванович Абрамов (шикәр заводы ярдәмче хужалыгы), Наил Камил улы Гыйматдиев («Кондырча» КХАсы), Фәнил Жәмил улы Хуретдинов («Әлмәт»), Гали Гариф улы Әхмәтшин («Киекле») һәм Вағыйз Гаяз улы Жиржихизов («Дуслык» КХАсы) үзләренең бурычларын уңышлы үтиләр. Район хакимияте башлыгы Ф.С.Сибәгатуллин әлеге уңганнарга котлау хатлары жибәреп, аларга жылы теләкләрен ирештерде. «Сез киләчәктә дә хезмәттә яхшы нәтижеләргә ирешү өчен көчегезне, осталыгыгызны һәм максатчанлыгыгызны кызганмассыз дип ышанам», диелә аларда.

Бу көннәрдә районның тагын унлаган комбайнчысы, шоферы һәм механизаторы шундый котлау хатлары алдылар.

Ышанычлы кеше ул

«Чирмешән» хужалыгының беренче бригадасында кырчылык тармагында эшләрнең башың Хәниф Нурмөхәммәтовтан да яхшырак белүче юктыр. Учетчы хезмәтен башкара ул. Иртә яздан кара көзгәчә кырларны аркылыга буйга иңли. Һәр эшнәң исәбен төгәл алып бара. Хужалыкның техника куркынычсызлыгы буенча жаваплы кешесе дә ул, контроль-ривизия комиссиясендә житекли, кыскасы үзгәндә кайный. Гаиләсендә дә тәртип. Хатыны Сәрфия апа белән

дүрт бала үстерделәр. Илһамия белән Илшат Түбән Кама шәһәрәндә яшәсәләр, Ринатлары гаиләсе белән үзләре янында (Ринат хужалыкта шофер, киләчәккә Рәзинә-китапханәче. Ике кыз үстерәләр). Кече кызлары мөктәптә белем ала. Сәрфия апа терлекчеләктә эшли. Дөнья яктысы күрдән мөхрүм әниләре Хәкимә әбине төрбиялиләр.

Әнә шундый эшчән, бердәм гаилә алар. Ә Хәниф абый гаилә корабын кулында нык тот.

Ж.ШАКИРОВ.

Хөрмәтле дуслар!

1998 елның беренче яртыеллыгына газетасаңгә язлу бара. Язлу баясе ярты елга 26.400, өч айга - 13.200, бер айга - 4.400 сум.

Район газетасына язлуырга ашыгыгыз! Ул һәрвакыттагыңа сөзгә яңалыклар, хәбәрләр, кызыклы кинәшләр белән бергә аternalык теләтәшүрулар программасын да даими биреп бара чак.

Саннарның беренче бағанасы - район хужалыкларында 8 октябргә шикәр чөггендере казу, икенчесе - 7 октябргә аны хәзерләү турында мәгълүматлар (планга карата процентларда).

«Дуслык»	100	44	Шикәр чөггендереңең
«Кондырча»	91	48	артысы казып алынган шартларда әлегә
«Төрнәс»	88	69	аның заводка 25 мең
Шикәр заводы	70	68	тоннадан артыграқ кына
ярд. хуж.			китерелүе борчу
«Якты Күл»	70	24	уята. Дөрөс, ай башында
«Агрохимсервис»	64	20	тәүлек бие койган яңгыр
ярд. хуж.			чөггендерчеләрнең эшенә
«Татарстан»	62	22	нык тоткарлык ясады: 3 - 4
Кузнецов исем.	61	42	октябрьләрдә шикәр
«Заветы Ильича»	60	37	заводына санаулы машиналар
«Киекле»	60	16	гына чимал китерде
«1 нче Май»	57	25	һәм чөггендер тапшыру
«Алга»	56	11	5 октябрдә
«Рассвет»	55	25	генә ишәеп китте. Ул
«Игенче»	53	11	көнне 1700 тоннадан
Муса Жәлил исем.	53	8	артыграқ чимал керсә,
«Әлмәт»	50	19	икенче көнне бу сан
Мичурин исем.	49	17	2100 тоннадан күбрөк
Хафизов исем.	47	36	булды. Дөрөс, бу ике
Сөт - май	46	--	көндә ташылган чөггендер
комбинаты ярд. хуж.			нең зур өлеше нигездә
«Родина»	41	24	өч - Хафизов исемдәгә,
«Чирмешән»	41	16	«Кондырча», Кузнецов
«Заря»	37	9	исемдәгә
Синдюков исем.	33	8	жужалыклар, шулай ук
«Таң»	33	3	заводның үз ярдәмче
Нефтебаза ярд. хуж.	30?	5	хужалыгынан килде. Эйттик,
«Комбайн»	28	12	хафизовлылар бишесендә
«Урнәк»	24	4	54, алтысы көнне 80 йөк чөггендер
«40 лет Победы»	20	--	китерделәр. «Кондыр
МСО ярд. хуж.	11	--	чөггендер кабул
Район буенча.	50	22	

Икенче урақта да исәп кирәк

чадан ике көндә кырыгар итү пунктында көндез машиналар бетеп тормаса да, башка еллардагыча «пик» сөгәтәләре өллә ни күзәтелми өле. Эйттик, браќны ачылау кызларга 6 октябрдә көннең икенче яртысында яңгыр астында да өледән өле машиналар янына чыгарга туры килсә дә, икенче көнне шул ук вакытта машиналар берән - сәрән генә килгәли иде инде. (7 октябрынең ахыр мәгълүматлары бу язма матбугатка бирелгәндә өзгәртү өле). Иртәнгә сөгәтәләрдә машиналар нигездә якын - тирә хужалыклардан гына килә. Ераграқ урнашканнарыннан исә беренче машиналар төш чорында гына килеп житә. Э инде кичке алтылардан соң машиналар ташкыны бөтенләй азая һәм сигезләргә бөтенләй тукталып кала. Моны көннең кыскалыгы белән аңлатырга тырышуылар да бар. Әмма бит кайбер бик ерак хужалыклардан кичен төяп калдырылган чөггендерне булса да иртән иртәрәк китереп житкерегә тиешләр ләбаса.

Китерелә торган чөггендернең сыйфаты турында да берничә сүз. 6 октябрдә хужалыклардан барлыгы 2569 тонна йөк килгән, ә заводка чимал буларак кабул ителгәнә 2157 тонна. Димәк ул көнне машиналар 411 тонна туфрақ, башка төр артык йөк ташыганнар булып чыга. Ул көнне иң пычрак чөггендер Мичурин исемдәгә хужалыкныкы булды - пычраклык күрсәткече 21,4 процент. Иң чистасы - «Алга»ныкы иде - 12,2 процент. Гомумән алганда ул көнне Хафизов исемдәгә хужалык машиналары 80 тонна, «Кондырча»лылар 40, «Киекле»ледән 45, «Чирмешән»нән 33, шикәр заводы ярдәмче хужалыгынан 25 тонна балчык китерделәр булып чыга. Шулкадәр «йөк»не кырдан заводка озату өчен күпме ягулык ягылган, шоферларына хезмәт хақы язылган бит. Икенчедән, ашлаган - ниткән уңдырышлы жирнең күпме туфрагы шөһәргә күчәрелә. Билгеле, болар - берьяклы гына, ягни ка-

бул итүче генә биргән мәгълүматлар. Шуңа күрә бу мәсьәләгә хужалыкларда да аз гына булса да игътибар бирелсә иде. Бу очракта чөггендернең һәм аны төяп озата торган машина өржәсенәң ничек чистартылуына игътибар бирү турында гына сүз бармый, ә агрономнарға яки башка белгечләргә заводның чимал лабораториясендә ешрак булу зарурлыгың да кабатларга туры килә. Күпме кешенең хезмәте кергән чималны асылда аның өчен бериндә жаваплылыгы да булмаган шофер кулына гына тапшырып тынычлану жиңел, билгеле. Әмма бит чөггендер тапшырып беткәннән соң саңый - исапли башлагач терсәкне тешләрдәй булырга мөмкин дә бит, тик эш үткән булачак.

Ф.МИНГАЛИМОВ,
авыл хужалыгы һәм азык - төлек идарәсенәң чөггендерчелек буенча баш агрономы.

Р.ГЫЙЛЬМЕТДИНОВ.

Мәктәпләрдән язалар

КУҢЕЛ КЫҢГЫРАУЛАРЫ

Чаларган чәчлө өлкөн педагогларыбыз килеп кергәч, мәктәп стеналары кабат жанланып киткәндәй булды. Ләкин сафлар инде сирәгәйгән. Әнә алар - Нурия Лотфулловна Яруллина, Наҗия Гайнулловна Зарипова, Госман Әхмәтович Ишмаев, ирле - хатынлы Миннәгөл Әгъләмова һәм Гомәр Шәймәрданович Вәлиевлар.

Кайчандыр алар да мәктәп тормышы белән янып яшәгән, нәкъ хәзергә шикеллө кәмеш чыңлы кыңгыраулар мәктәпкә чакырганнар һәм озатканнар. Бу дулкынландыргыч минутларда хәтта мәктәп директоры Вахит Касыймович Зәйнетдинов үзе дә каушады. Шулай булмый мөмкин дә түгел иде шул, кайчандыр бит ул үзе дә Нурия, Наҗия апаларның, Гомәр абыйларның укучысы булган.

Пенсионер - укытучылар үз укучыларын бүгенгедәй яхшы хәтерлиләр.

- Хәмзә мәктәпне тантаналы ачүкөнөндә, дулкынлануы сәбәплө лентаны кисә алмыйча азапланган иде, шунда кулларыннан тотып кистердем, - дип искә ала Наҗия Гайнулловна.

Бар да тын калалар. Бүгенгә көндө инде ул юк. Хәмзә Садыков билгесез рәвештә югалып ата - анасына, туганнарына әйтә бетергесез кайгы китерде. Аны һәм бу дөньядан киткән укытучыларны хөрмәтләү йөзеннән мәктәпнең уку - укыту эшләре бүлегә мөдирә Гадения Миннәхмәтовна Сафиуллина бер минутлык тынлык белән искә алырга чакырды. Тантанада мәктәпнең элеккеге жыештыручылары Зәһрә Сибгәтуллина, Фәизә Гыйләжева, һәҗәр Насыйбуллина, Мәдинә Кыямовалар да катнашты.

Мәктәп вожатые Румия Вахитовна Алиева, оештырган монтаж - концерт та пенсионер укытучыларның күңелләренә хуш килде.

Г.ФӘХХЕТДИНОВА.
Кәкре Атау.

БӘЙРӘМГӘ ЧАКЫРЫП ЧЫҢЛАДЫ КЫҢГЫРАУ

Быел район мәктәпләрендә укытучылар көнен яңача билгеләп үттеләр. Тантаналы жылышлар 4 октябрь көнне кыңгырау чыңы буенча нәкъ 14.00 сәгаттә башландылар. Аксумла урта мәктәбенең шулай булды. Авыл мәдәният йортына педагоглардан тыш ата - аналар, күрше мәктәпләрдән кунаклар, ветеран укытучылар да килгән иде.

Жылышны директорның тәрбия эшләре буенча урынбасары Семенова Ирина Петровна ачты. Аның кыскача чыгышыннан соң укучылар һәм укытучылар тарафыннан әзерләнгән концерт булды, шунда ук укытучы - пенсионерларга тыйнак бүләкләр тапшырылды. Мактау кәгазе һәм акчалата премия белән чуваш теле укытучысы Г.М.Ендиряков бүләкләнде. Бу көнне Кормыш жирле үзидарә Советы рәисе М.И.Жәләлов, пенсионерка, Аксумла урта мәктәбенең элеккеге директоры В.И.Сибулатова, Илюткино урта мәктәбе укытучысы С.П.Семенова, Елаур урта мәктәбе укытучысы Л.Н.Паркулова да педагогларны бәйрәм белән котладылар. Тантана бәйрәм өстәле артында тәмамланды.

А.КОСТИН.

Опыларны опылап

Без, элеваторда эшләп, лаеклы ялга чыккан пенсионерлар өлкөннөр көнен көтеп алабыз. Жылышып бергә үткәргән көннөрне искә алабыз, тормышыбыз, балаларыбыз - оныкларыбыз турында сөйләшөбез.

Шуңа шатланабыз: элеватор житәкчелеге без ветераннарға һәрчак игътибарлы. Гадәти көннөрдә дә хөрмәттилар үзөбезне. Бәйрәмнөрдә әеруча инде. Әле менә өлкөннөр көнендә

Түбөн Норлатка махсус автөбус жибөртеп, пенсионерларны Норлатка алып килделәр. Сый - нигъмәт тулы өстәлләр артында рәхәтлөнөп сөйләшөп, сыйланып утырдык. Шуңа да без элеватор администрациясенә, әеруча аның директоры, олыны олы, кечене кече итө торган олы жанлы кеше Ә.Н.Миназовка бик рәхәтлөбез.

Р.ӘБЖӘППАРОВА.
Түбөн Норлат авылы.

Бер бәйрәмгә - ике караш

Жылы сүз ишетмәдек

Картлык - болай да авыр халәт. Гомәр бую эшләп тә, картаймаш көнендә кешегә кирәк сөз калуың исә икеләтә уңайсыз. Бүген шул хәлдә мин. Йөрәгем елий, өзгөләнә. Кырык еллап берялсыз сыйер саудым, иплөп килеп чакырган да бүгенгә көнгөчә туган хужалыгыма булышам.

Дөрес аңлагыз, мескенләну түгел бу. Туганнарым, дусларым булганда игътибарга да, хөрмәткә дә түк мин. Сүзем икенче нәрсә турында: быел өлкөннөр көнендә безнең Әмзә жирле үзидарәсенә караган авылларда бер генә кешегә дә «Бәйрәм белән» дип әйтүчө булмады. Билгелө инде, авыл житәкчелеге турында әйтүем. Яра, безнең мескен хужалыкның өлкөннөргә бүлөк яисә чөй өстәлө өзөрлөрөк рәтө дә булма-сын ди. Әмма иртәнге

наряд вақытында жирле радио аркылы булса да өлкөннөр адресына әйтелгән берничә сүздән дә күнелөбез булган булыр иде. Моңа бил мохтаж идөк без. Чөнки арабызда кемнөр генә юк: сугышның башыннан азагына кадәр кан көөп сугышкан, ачлык - ялангачлыкны күргән, хәзер япа - ялгыз, авыру килеш тилмереп яшөп ятучы кешөлөр һәм башкалар. Жылы сүзгә, сирөк кенә булса да аз гына игътибарга да бик сөөнөрлөр, яшөүгә дөртлөрө үсөп киткөн булыр иде, мөгаен.

Өбит картлык һөркемгә дә килө. Бүген жир жимөртеп, дөнья кендөгө булып яшөүчөлөргә дә килө ул. Өлкөннөрне хөрмөт итмөгөннөр үзлөрө дә буллмас хөрмөтлө - шуны онытмасыннар иде алар.

С.ФӘХХЕТДИНОВА,
хөбөрчө.
Яңа Әмзә авылы.

Мостафин егетләр алар

«Татнефть - Норлатнефтеразведка» ОООсында мастер Жәмил Хәйдөрөвич Мостафин житөкчелөгендөгө бригада яхшы исөптө йөри. Коллектив үзөнө житкөрелгән планнарын айныкын айга уңышлы үтөп бара. Узган айда, мөсөлән, Мостафин егетләрө Пионер нефть ятмасында 2.620 метр тау токъмнарнын бораулап, айлык планнарын 100 процентка үтөделөр.

Гомуми уңышка бораулаучылар Фаил Зәйнетдинов, Александр Гордеев, аларның ярдөмчөлөрө Илдус Баринөв, Жәмил Әхмөтөвәлиөв, Илдар Яруллин һәм Нәбиулла Ишниязов әеруча зур өлөш керттелөр. Электрчы Владимир Александров, слөсарь Сергей Малышев, шулай ук су белән тәэмин итү агрегаты машинистлары Фөргәт Гыйззөтуллин һәм Рөис Гыйльмановның да тырыш хөзмөтлөрөн югары бөялисе килө. Пешөкчө Татьяна Магинаның төмлө ашлары да егетлөрне житөштерүчөн хөзмөткө рухландырып төра.

Мостафин егетләрө еллык планы да вақытыннан элек үтөү өчен тырышалар бүген.

Р.РӘХМӨТУЛЛИН,
хөбөрчө.

-Көмнөрне ул, «Сөзнө», дисөзмө?

-Урта бөлөгөз бармы? -бар. Алга таб алып, һөнөр алырга телөсөзмө? -Телөсөз.

Нөкъ менө шундыйларыгызны көтөләр дө индө.

-Көмнөр, кайда көтө соң безне, дисөзмө?

-Казанның үзөндө көтөләр. Тантанар Рөспубликасының Министрлар Кабинөты каршындагы баш архив идарөсендө һәм 9нчы һөнөри лицейда.

-Өһө, архивчылыкка укырга чакыралар икөн, дисөзмө?

-Өлбөттө, хөкүмөтебезнөң Архив идарөсө жыя икөн индө, димөк, безгө шул һөнөргө күнөлө яткан һәм махсус бөлөм алган архив хөзмөткөрлөрө кирөк.

Ө менө соңгы елларга кадәр бездө шул белгөчлөрне өзөрлөчө уку йорты юк иде. Нибары өч ел элек хөкүмөтебезнөң Баш архив идарөсө Казандагы 9нчы һөнөри лицей нигөзөндө «Ар-

Рәхим итегез: Сөзнө көтөләр...

хивчыларның һәм идарө хөзмөткөрлөрөнө тоташтан бөлөм алу үзөгө» булдырылды.

Якыннанрак танышу өчөн мин шул Үзөккө барып чыктым, шундагы идарөсендө һәм 9нчы һөнөри лицейда. -Өһө, архивчылыкка укырга чакыралар икөн, дисөзмө?

-Өлбөттө, хөкүмөтебезнөң Архив идарөсө жыя икөн индө, димөк, безгө шул һөнөргө күнөлө яткан һәм махсус бөлөм алган архив хөзмөткөрлөрө кирөк. -Ө менө соңгы елларга кадәр бездө шул белгөчлөрне өзөрлөчө уку йорты юк иде. Нибары өч ел элек хөкүмөтебезнөң Баш архив идарөсө Казандагы 9нчы һөнөри лицей нигөзөндө «Ар-

хивчыларның һәм идарө хөзмөткөрлөрөнө тоташтан бөлөм алу үзөгө» булдырылды. Якыннанрак танышу өчөн мин шул Үзөккө барып чыктым, шундагы идарөсендө һәм 9нчы һөнөри лицейда. -Өһө, архивчылыкка укырга чакыралар икөн, дисөзмө?

хивчыларның һәм идарө хөзмөткөрлөрөнө тоташтан бөлөм алу үзөгө» булдырылды. Якыннанрак танышу өчөн мин шул Үзөккө барып чыктым, шундагы идарөсендө һәм 9нчы һөнөри лицейда. -Өһө, архивчылыкка укырга чакыралар икөн, дисөзмө?

рөлөрендө, секретариатларында, канцелярияләрендә, гомуми бүлөклөрөндө, кадрлар бүлөклөрөндө, ведомство архив хөзмөтлөрөндө квалификациялө хөзмөткөрлөр була алалар. Алар һөркайда һөрчакта кирөклө белгөчлөр.

Укыту архив идарөсө, республика архивлары, Казан дөүлөт университөты һәм лицей базасында алып барыла. Дөреслөр аларның залларында, аудиториалөрөндө үтө, практик өйрөнү - күнөгүлөр архив документлары бөлөн алып барыла. Өйрөтүчөлөрөбез - архив эшө белгөчлөрө, тарихчы галимнөр һәм лицей укытучылары.

Әйтөп куйыйк: лицей-

ны төмамлаган белгөчлөрөбез, телөк белдөргән очракта, укуларын Казан университөтының тарих факультөтында дөвам иттерө алалар. Без аларны шунда кыскартылган укуга төкъдим итө алабыз.

Быел үзөбезгө укучыларны күршөлөрөбездән - Идел - Урал арасындагы республикалардан, өлкөлөрдән дө чакырабыз. Рөспубликабызның район хакимиятлөрөндө безнөң белөшмөлөр бар индө. Аларда күрсөтөлгөнчө:

-укырга имтиханнарсыз кабул итөбез; -уку срогы 2 ел; -уку читтөн торып алып барыла, студентлар һөркайсы 20 шөр көнлек кышкы һәм жөйгө сөссиялөргө Ка-

занга чакырыла.

-алар сөссия чорында тулай торак бөлөн тәэмин итөлө.

Хөзөр кабул итү комөссиясө эшли. Бездө укырга телөгө булганнардан тиөшлө документларны көтеп калабыз.

Укулар октябрь уртасынан башлана.

-Үзөгөз бөлөн ничөк бөйлөнөшкө көрөргө кирөклеген дө әйтөгөз индө?

-Мөнә алар: -420111, Казан шөһөрө, Кремль урамы, 2/6.

Баш архив идарөсө һәм

-420029, Казан, Халитов урамы, 9.

9нчы һөнөри лицей.

Телефоннарыбызны да өйтөбез: 38-49-87; 75-48-09.

Булачак идарө хөзмөткөрлөрө, кадрлар хөзмөтө белгөчлөрө, архивчылар. Сөзнө бөлөмнөрегөзне арттырырга көтөләр. Рәхим итегөз!

Хәмзә ЗАРИПОВ,
архив хөзмөткөрө.



ИМАН

Дин. Вәҗдан. Тарих.

Быелгы Хәтер көне ничек хәтердә калыр?

Казанның басып алынуына 445 ел үтте. 15 октябрьдә, гадәттәгечә, башкалабызның Ирек мәйданында Хәтер көненә багышланган митинг булчак. Быел аның бер үзенчәлеге бар. Хәтерләсәгез, Кол Шәриф мәчетенә нигез салганда, төзүчеләр 2,5 метр тиерлек күмер һәм сөяк катламына килеп төртелгәннәр иде. ТИУ бу сөякләрне «жыеп куйган» һәм 15 октябрьдә аларны күмәргә уйлый. «Уйлый» дибез, чөнки Казан житәкчеләре моны бик үк хупламый. ТИУга транспорт та, көрәк тә, казучы - күмүчә дә, хәтта кабер ташы да вәгдә ителгән. Ләкин ике шарт бар: сөякләрне Казан буйлап күтәреп йөрмәскә

һәм башка көнне күмәргә 15 октябрьдә түгел. «Зиратта бер карыш жир эзләп ай ярым йөгереп йөрим, инде бер пар ботинкамны туздырдым», - ди ТИУ рәистәше Зәки Зәйнуллин. Аның әйтүенчә, 15 октябрьдә башта Ирек мәйданында митинг булчак. Аннары, сөякләрне дурт табутка салып һәм күтәреп, Кремль урамы буенча Сөембикә манарасы янына киләчәкләр, намаз укыячаклар. Соңыннан сөякләрне Яңа бистәдәге татар зиратына алып барып күмәчәкләр. Әйткәнәмчә, «өстән» фатыйха бирелсә, әлбәттә.

Рәиф УСМАНОВ.
«Татарстан» яшьләреннән».

Мәдрәсәле булыр идек...

Бисмиллаһир - рахманир - рахим!
Мөхтәрәм милләт-тәшләр!

Хәзерге милли күтәрелеш безгә үз динемизне тотарга, мәчет-ләребезне гөрләтеп эшләтергә мөмкинлек бирсә дә, дини белем житмәү өледән - әле үзен сиздереп тора. Шуңа да без шикәр заводы бистәсендә кыска гына арада мәдрәсә төзеп, шунда гыйбадәт кылырга, яшьләргә дин - ислам кануннарын өйрәтергә ниятләгән идек. Мәдрәсәнең стенонасы өелеп бетә инде. Аның проектын булдыруда район хакимияте һәм шәһәр Советы житәкчеләгенә булышыгы зур булды. Аны торгызуда район кулланучылар жәмгыяте рәисе М.С.Моратов һәм Кизләү РТПСы житәкчесе К.Н.Гафуров һәм башкалар бик булыштылар, ары таба да ярдәм кылырга вәгдә бирделәр. Әмма әлегә акчага кытлыгыбыз зур, ташчыларыбыз белән исәп - хисап та ясыл алмыйбыз. Шуңа хәллә оешма - предприятие житәкчеләренә, шәһәр-ләләргә үтенеч белән мөрәҗәгать итәбез: зинһар, хәлегездән килгәнчә безнең төзелешкә ярдәм итсәгез икән. Мәдрәсә бит бүгенгә генә түгел, киләсе буыннарда да хезмәт итәчәк изге урын.

Картлар исемненән -
З.ГЫЙМАЕВ.

Татар Кызы Дан Ала

Алисә Галләмова ның нинди генә титуллары юк. 20 яшькә кадәрле кызлар арасында өч тапкыр дөнья чемпионы исемен алды. Бөтендөнья шахмат Олимпиадасында жиндә, гроссмейстер исемен йөртә. Ә менә Россия чемпионы булганы юк иде әле аның. Шушы көннәрдә генә Калмык республикасы башкаласы Элистада төгәлләнгән Россия беренчеләгендә Казан кызы 11 мөмкинлектән 10 очко жыйып, чемпион исемен алды. Икенче урынны яулаган Светлана Прудникова якташыбыздан ике очкога калышты. Алисәгә алтын медальгә өстәп 30 миллион сум акча бирделәр.

Киекледән язалап Мәчет ачылды

20 сентябрь көнне Киекле авылында 2 нче мәчет ачылды.

Тантана зур әзерлек белән, истәлекле һәм бәйрәмчә үтте. Анда район хакимияте башлыгы урынбасары Ф.Р. Ногъманова, Норлат автоюллар идарәсе начальнигы Н.Х.Садыков, «Норлатнефть» НГДУсы УТТСы начальнигы И.Г. Вәлиуллин, Норлат - Октябрь АТПсы начальнигы И.М.Вәлиев, «Киекле» КХАсы рәисе Н.Ш. Шәрәпов, Киекле жирле үзидарә Советы рәисе Й.Садыков, мөғариф бүлгә мөдире Н.Х.Абдуллин иптәшләр катнаштылар, жылы чыгышлар,

зур бүләкләр белән тантанавызы күтәрештеләр. Шатлыгыбызны уртаклашырга Норлаттан, Кизләүдән, Үрнәктән, Үзидән, Иске Ибрайдан, Кадидан, Яңа Ибрайдан, Бикүледән дин әһелләре килгән иде. Авылдашларыбызның да бик күбесе яңа мәчетне котлап зур бүләкләр, мул сәдакалар бирделәр, һәрберсе мәчетнең авылга иман нуры сирпеп, әдәп - тәүфыйкка өндөп торучы тәрбия үзгә булуын теләде.

Изге чишмәдә

Тантана узып олак та үтмәде, авылның өлкәннәре өчен яңа куаныч килде. Н.Октябрь АТПсы директоры И.Вәлиев һәм НУАД начальнигы Н.Садыков һәрберсе берәр автобус биреп, авылның мөхтәрәм карт - карчыкларының Биләргә, Хужалар Тавына баруын оештырды-

лар. Без, 50ләп өлкәннәр бу олы жанлы житәкчеләргә бик рәхмәтле калдык, ил - көнебез иминләгенә, гаиләләребез саулыгына, тормышыбыз бөтенлегенә дога кылдык.
М.МОСТАФИН,
Киекле авылы мәчетенең имам - хатыйбы.

Кичәге почтадан

Бәйрәмне - Хужалар Тавында

Мамык РТПнда эшләп, лаеклы ялга киткән сәүдә хезмәткәрләре быел өлкәннәр көнен гадәти булмаганча үткәрделәр. Райпо рәисе М.С.Моратов пенсионерларның үтенече буенча автобус белән Хужалар Тавына озатты үзләрен. Автобус тугырып утырып барып кайтылар алар Биләргә. Шатлыклары - сөенечләре, изге урыннан алган тәэсирләре исә сөйләп - аңлатып бетерерлек кенә түгел иде.

З.КӘЛИМУЛЛИНА.

«Ислам нуры» дини - ижтимагый газетасы - һәр мөселман гаиләсә өчен. Аңа язылыгың, хезмәттәшлек итегез!

Бисмилләһир - рахманир - рахим!
Мөхтәрәм мөселманнар!

Өченче ел инде Чаллыда нәшер ителүче һәм Татарстан, Россия Федерациясе буенча таралуы газетасыбыз өнә шул исемдә дөнья күрәп килә. Максатыбыз - мөселманнарны үзара аралаштыру, фикерләштерү, дуслаштыру, дөгъвәт, үгет - нәсихәт, вәгазйәр аша динемизне күтәлүгә ярдәм итү.

Газетасыбыз 1997 елдан атналык басмага әверелде. Аның битләрендә дин төгълиматы, мөхәлләләп тормышы, Ислам дөнъясы яңалыклары киң яктарыла, даими төстә намаз вакытлары, сорауларга җаваплар биреп барыла.

Индекс 54149. Язылу бөясә Татарстанда 24 мең сум, Татарстаннан читтә 21 мең сум (элемент чыгымнарыннан тыш).

«Ислам нуры»н зәкят яисә гошер сәдакасы исәбенә мохтаж мөселманнарга яздыручылар булса, бу эш аеруча сөваплы бер гамәл итеп кабул ителер иде.

Бер үк вакытта Чаллыда «Ислам нуры» дини - эшмәкәрлек үзгә оешуы турында хәбәр итәбез. Ул дини әдәбият басып чыгару, киөм - салым житештерү, мөселманнарга сәүдә хезмәтә күрсәтү белән шөгъльләнә. Рәхим итегез!

Әссәләмәгаләйкөм вә рәхмәтуллаһи вә бәрәкәтүһ!

Безнең көч бердәмлектә!
Адресыбыз: 423802, Татарстан, Чаллы шәһәре, Үзөк урам, 70.

Тел.: 42 - 36 - 25, 42 - 51 - 83.



«Күптән көтелгән китап» - Фаяз Хужинның «Биләр олуг шәһәр» китабына сүз башында тарих фәннәре кандидаты Г.Дәүләтшин әлеге басманы шулай атады.

Китапның авторы ике дистә елдан артык гомерен Биләр археологиясенә багышлаганлыктан, ул үз эченә кызыклы ачышлар, табылдыкларны күпләп алган. Биләр - Болгар проблемасы, яғни Болгар дәүләтенә монголларга кадәрге башкаласына кагылышлы бөхәснә Ф.Хужин да читләтеп үтми. Әмма авторның максаты башка. Соңгы елларда ясалган археологик ачышлар нәтижәсендә Биләрне ничегрәк күзалларга була? Болгар шәһәрләре арасында ул нинди урын тоткан? «Изге чишмә», «Хужалар Тавы», Биләр һәм Балынгүз тирәсендәге тарихи - археологик истәлекләренә сакланышы ни хәлдә? Автор беренче чиратта менә шушы сорауларга җавап бирергә омтыла һәм изге урындагы яңарыш - үзгәрешләренә дә читләтеп үтми.

Жыр - гомернең юлдашы

ТАТАР ИЛЕ

Зөлфәт Хәким шигъре һәм көе

Тагын ярсу хәкөм сөрә күңелләрдә,
Идел өстен тибрәлдәрә кыйбла жиле.
Әллә йөрәк, әллә өмет сулкылдыйдыр күкрәгемдә
Уатырга ният итеп татар илен.

Саклап килдек гасырлардан гасырларга
Бәгырьләрдә чөкәк аткан өмет гөлен.
Ул чөкәкләр ташны тишөп шытып чыга дастаннарда,
Мин ышанам: калкып чыгар татар иле.

Табынам мин бүген һаман синең рухка,
Безнең көннәр ташу кебек шаулап килер.
Үткәннәрне генә түгел, киләчөгәңне сагынам,
Сагынам сине, Бөек татар иле!

Авырдыгың дөресте?



Сүз	20-29 яшь		30-39 яшь		40-49 яшь		50-59 яшь		60-69 яшь	
	ирләр	хатын-кызлар	ирләр	хатын-кызлар	ирләр	хатын-кызлар	ирләр	хатын-кызлар	ирләр	хатын-кызлар
140	54,3	51,9	59,7	56,9	62,4	60,5	61,0	57,7	59,3	59,6
160	59,5	56,1	65,4	62,3	66,3	64,0	66,5	63,4	64,7	61,9
180	64,6	61,6	71,0	68,5	74,4	72,2	72,7	68,7	69,7	66,5
190	69,3	66,3	76,2	73,7	79,6	77,2	77,9	73,8	75,0	72,3
172	72,1	69,8	79,3	77,0	82,8	81,7	81,1	77,7	79,3	76,3
175	74,2	72,4	82,3	80,5	86,0	84,6	84,1	80,9	81,0	78,3
178	76,0	74,2	83,6	81,4	87,4	86,1	85,5	82,4	82,9	80,9
180	77,4	75,9	85,1	82,9	88,9	87,6	87,0	83,7	84,4	81,9
182	79,2	77,3	87,3	85,2	90,4	89,2	88,1	84,6	84,4	81,3

Беренче чара - жиңел атлетчыларныкы

Укытучылар көнөндө жиңел атлетика буенча үткөн район ярышлары балалар - яшүсмерлөргө физик тәрбия бирү клубының (ДЮКФП) агымдагы уку елында үткөргөн иң беренче массовый чарасы иде.

Элеге ярышларда район мектеплеринен 11 команда жамгыса 500лөп яшь спортчы килген иде. Ул кызларның 1000 метрга йөгерүе белән башланып китте. Бу араны Вишнева Поляна мектебинен Ивашковадан да тизрэк үтүчү булмады. Макарова (Богдашкино) һәм Савельева (1 нче мектеп) икенче һәм өченче урыннарны бүлөштөлөр.

1500 метрлы арада йөгөрүдө Ивашковага тизрэк табылмады. Каравыл Тавы авылынан Фадеева икенче һәм Андреева мектебинен Порфирьева өченче булдылар.

Бу көнне егетләр арасында да иң оста йөгерүчеләрне билгеләдек без. Беренче мектептән Е.Яковлевның нәтижеләре аеруча шатландырды. Егет 1000 һәм 2000 метр арага узышканда да финишка беренче булып йөгөрөп килеп житте. Шулу мектептән В.Емелин исә анардан бик азга гына калышты. 1000 метрга йөгөргөндө ул икенче, 2000 метрда өченче нәтижә күрсәтте. Призлы урын яулаучылар арасында Богдашкино мектебинен Ә.Шәрипов һәм С.Цыганов кебек егетләр дә бар иде.

Гомумкоманда ярышлары нәтижесендә беренче урынны лаеклы рәвештә Богдашкино урта мектебе, икенче беренче мектеп, өченче урынны Андреева мектебе яшь жиңел атлетчылары яуладылар.

Ә.НӘБИУЛЛИН.

Яхшы кешеләр бар ул

Ул көн минем һәм балаларымның гоморендә кара тамгалы көн булып калыр инде - биекның 30 августында безнең фатирыбыз янды һәм шулу утны сүндөргөндө сөөккә ирем һәм балаларымның этиләре янып үлдө. Утыз көн буена без дусларыбызга, кеше почмагына сыенып көн иттек. Мин эшли торган Дөүләт санэпидкүзөтү үзөгөндө баш табиб И.В.Әндаров һәм бухгалтер Н.В.Холина житәчелегендөге хезмәттәшләрем безгә зур ярдәм, кешелеклелек һәм игелеклелек күрсәттөлөр. Сәэпидүзөкнең барлык хезмәткәрләренә, дусларыбызга һәм якыннарыбызга, күршөләребезгә, шулай ук иремне күмүне оештыруда булышкан, фатирыбызны ремонтлатуда катнашкан шикәр заводы, МСО, 547 нче ПМК, «Агрхимсервис» АЖ, Норлат геофизик эшләр идарәсе, УТТ, КСМ житәчелегенә, район үзәк шифаханәсе медицина хезмәткәрләренә, «Кыңгырау», «Ивушка», «Теремок» балалар комбинатларына ихлас рәхмәт-безне белдерәбез килә.

Балаларыма шәһәрнең 3 нче мектебе укытучылары һәм класс житәчеләре, шулай ук укучылар да бик игътибарлы һәм ярдәмле булдылар. Безне бу авыр чакта ташламаган, кулларыннан килгән барлык ярдәмне күрсәткән һәркемгә тагын бер мәртәбә бик зур рәхмәт.

Анфиса Калинина,
Норлат шәһәре.

ЭШКӘ ЧАКЫРАБЫЗ!

Норлат район электр бүлү чөлтөрөнә эшкә кирәк:
- гамәлдәге 1000 вольттан югары электр линияләрендә эшләү өчен техник - электрик, подстанция начальнигына мөрәжәгать итәргә. Тел.: 2 - 14 - 55.

- Норлат подстанциясендә эшләү өчен югары яки урта техник белемле ОДГ диспетчеры.

Югары көчәнеше электр чөлтәрләрен саклау кагыйдәләре

Бу кагыйдәләр югары көчәнеше электр чөлтәрләрен сакланышын тәэмин итү максатыннан кертелде.

1000 киловольттан югарырак көчәнеше һава электр үткөргеч линияләренә нормаль хәлдә сакланышын тәэмин итү өчен:

- үткөргеч буенда ике яклап кырый чыбыклардан көчәнеше карап 10 метрдан 30 метрга кадәр саклагыч зона калдырыла.

Саклагыч зоналарда тиешле электр чөлтәре предприятие рөхсәтеннән башка:

- теләсә нинди корымлалар төзү, аларны капитал ремонтлау яки сүтү;

- агачлар һәм куаклар утырту яки кисү, кыр станнары һәм көтүлекләр булдыру;

- юл өслегеннән гомуми биеклегә 4,5 метрдан артыграк булган машиналар һәм механизмнар йөртү Т Ы Е Л А.

Электр линияләренә нормаль эшләвен бозарга, аларга зыян ясар яки бәхәтсезлек очракларына китерергә

Учредительлар: Октябрь район хакимияте һәм редакциянең хезмәт коллективы.

"Дуслык" район газетасы атынан чәршәмбе, жомга, шимбә көннәрендә чыга, рус һәм чуваш телләренә тәржемә ителә.

КОТЛЫЙБЫЗ!

Норлат шәһәрнең яшәүче кадрлар өтиебез Идрис Ислам улы Хәмәтвәлиевка 9 октябрьдә 60 яшь тула.

Без аны туган көне белән чын күңелдән котлыйбыз. Аңа исәнлек - саулык, жан тынычлыгы, шатлык, кадрлар картлык телибез.

Тарыйсың да чал чәчәңне сыйпап: Картаелды инде, диясең.

Килә минем шул чал чәчәреңнән һәрберсенә башым иясем.

Өткәй, әнкәй, сездән башка тагы кем бар шундый бала бәгырьле.

Кояш сыман әнкәй берәү булса Син дә безгә шулай кадрлар.

Сиңа изге теләкләр белән тормыш иптәшәң, кызларың, кияүләрең, улың, оныкларың.



Кадрлар өтиебез тормыш иптәшәң Нәжип Минһажетдин улы Жиржизовка 13 октябрьдә 60 яшь тула. Эти сине юбилеең белән чын күңелдән котлап, нык сәламәтлек, бәхет һәм ани белән тигез гомер кичерүеңне телибез.

Киләчәктә һәм мәбәзгә дә олы киңәшчә булып, балаларыңның кадр-хөрмәтен күреп озак еллар яшәргә насып булсын.

Бүләгебез саф теләкләр Сиңа өткәй, кабул итегез.

Изгелектә, игелектә, Имилектә гомер итегез.

Изге теләкләр белән әниебез, улларың, киләчәккә, кызың, кияүең һәм 7 оныгың исемнән олы улың Мөһип.

Норлат шәһәрнең яшәүче кадрлар өтиебез, әбиебез Миннәгөл Касыйм кызы Газизованың 10 октябрьдә туган көне.

Кешеләргә игътибарлы, ачык йөзле, мәрхәмәтле өтиебез! Сине туган көнәң белән чын күңелдән котлыйбыз. Сиңа озын гомер, гаилә бәхет, тыныч тормыш телибез.

Әни бит ул - өйнең яме, Ә тормышта - олы бер терәк.

Озак яшә, әни, сәламәт бул Син бит, әни, безгә бик кирәк.

Иң изге теләкләр белән балалары исемнән кызы Гөлнара, кияве Спартак, оныгы Диана.



Хезмәттәшебез Идрис Ислам улы Хәмәтвәлиевкә 60 яшь. Аны олы юбилее белән кайнар котлыйбыз. Күңелгез кителмәсен, Олыгайган көнегездә дә Бәхетегез кимемәсен Ныклы сәламәтлек юлдаш булсын, Эшегез һәрчак уң булсын, Һәр яңа таң Сөзгә бетмәс шатлык, Тигез тормыш, кадр - хөрмәт китерсен.

Изге теләкләр белән «Норлатнефть» НГДУсы бухгалтериясе коллективы.

Кадрлар сөңлебез Гүзәл Әнвар кызы Хажимратованы туган көне белән кайнар котлыйбыз. Синең тормыш юлларыңда Очрамасын киртәләр, Гел шатлыклар, гел бәхәтләр Алып килсен иртәләр. Иң изге теләкләр белән туганнары.

мөмкин булган эшләр башкару, аерым алганда:

- саклагыч зоналарда ягулык салу станцияләре урнаштыру;

- электр чөлтәре объектларына килү юлларын томалау;

- саклагыч зоналарда яки аларга якын урыннарда чүп ташлау урыннары булдыру;

- саклагыч зоналарда мал азыгы, салам, утын һәм башка материаллар өю, уяк ягу шулай ук Т Ы Е Л А.

Югары вольтлы электр линияләрен саклау кагыйдәсе буенча хужалык территориясендә урнашкан югары көчәнеше линияләре корылмалары һәм трансформатор подстанцияләре сакланышы өчен җаваплылык өлеге хужалыклар житәчеләренә йөкләнә. Хужалык житәчеләре шулай ук бәла - каза килгөндә аварияне тиз арада бетерү өчен транспорт һәм кешеләр белән булышлык күрсәтергә тиешләр.

Электр линияләренә нормаль эш режимы бозылуны сизә калган очракта кичекмәстән подстанциягә шалтыратуыгызны сорыйбыз. Тел.: 2 - 25 - 24.

НРЭЭС администрациясе.

Безнең адрес: 423000, Татарстан Республикасы, Норлат шәһәре, Карл Маркс урамы, 19.

Телефоннар: баш мөхәррир - 2-12-14, 2-22-81, мөхәррир һәм авыл хужалыгы бүлгә - 2-22-51, Советлар һәм жәмәгать оешмалары тормышы, чуваш теленә тәржемә буенча мөхәррир - 2-10-44, җаваплы сәркәтип - 2-18-67, рус теленә тәржемә буенча мөхәррир - 2-14-16, бухгалтерия, реклама бүлгә, фотокорреспондент - 2-15-63.

Белдерүләр

САТАБЫЗ

Әйбәт хәлдәге ВАЗ - 2101. Адрес: Совет ур., 189 - 105.

Әйбәт хәлдәге ВАЗ - 2101, кыйммәт түгел. Тел.: 2 - 25 - 27.

ВАЗ - 21063. Адрес: М.Жәлил ур., 8 - 1.

1994 елгы ВАЗ - 2106. Тел.: 5 - 38 - 34.

«Урал» мотоциклы. Адрес: Мектеп ур., 11 - 31.

ВАЗ - 2106. Тел.: 5 - 27 - 34.

Кулланышта булган стенка. Тел.: 5 - 22 - 67.

1984 елгы ВАЗ - 2101 һәм зур булмаган йорт. Адрес: Красин ур., 21.

Запас частьләре белән ГАЗ - 21 автомашинасы. Адрес: Куйбышев ур., 78а, 2 нче фатир, Хәлиуллиннар.

1994 елгы чия төсендәге ВАЗ - 21213, 1992 елгы сафари төсендәге ВАЗ - 21043. Тел.: 2 - 26 - 95.

Төзелеш материаллары, блоклар, плителәр, шифер. Тел.: 5 - 14 - 36, 18 сәг.тән соң.

Бишеге белән «ИЖ - ЮПИТЕР - 5» мотоциклы, 1 млн. сум. Тел.: 2 - 13 - 58.

ВАЗ - 2101. Тел.: 2 - 11 - 50, 18 сәг.тән соң.

Гараж, төрәзә блоклары, феленкалы ишекләр, «Ока»га резина. Тел.: 5 - 23 - 60.

Шикәр заводында 5 бүлмәле йорт. Газ белән ягыла, кайнар суы, ваннасы, санузелы, канализациясе, мунчасы, гаражы бар. Тел.: 2 - 13 - 06, 18 сәг.тән соң.

Барлык материаллары белән 3,5 x 5,5 метрлы мунча бурасы. Адрес: 40 лет Октября ур., 41 йорт.

ТӨРЛЕСЕННӘН

Жир реформасы һәм жир ресурслары буенча комитет юридик һәм шәхси затларга милеккә хокук бирүче дәүләт актлары тарата. Сораулар белән комитеткә (Советская ур., 119 нчы йорт, 4 нче фатир, тел.: 2 - 13 - 67, 2 - 14 - 37) мөрәжәгать итәргә.

Ногманов М.Г. исеменә документлар пакетын табучыны бүлүк бәрабәрәнә түбәндәге адреска кайтарып бирүен сорыйбыз: 2 нче Дачная урамы, 12.

Ике бүлмәле фатир бер бүлмәгә алыштырыла яки сатыла. Адрес: Завод ур., 5 - 6.

ӘЗЕРЛИБЕЗ:

Суүткөргеч, канализация, ванналарны чит ил материаллары белән реставрацияләү. Тел.: 2 - 26 - 12, 2 - 26 - 95.

Ашыгыч фото салон лабораториясе сезне үзәнә чакыра. Безнең салон Школьная урамындагы «Көнүреш хезмәте» йортының беренче катында урнашкан. Теләсә нинди документка фотоларны - ак - кара фотоларны 30 минут, төслесен - 2 сәгать эчендә ясап бирәбез. Сезнең теләсә нинди фототасмагызны ачыкка чыгарып һәм теләсә нинди размердагы фотосурәтне ясайбыз. Теләсә нинди фотосурәтне зурайтабыз яки күбәйтәбез.

«Стинол» суыткычлары, суыткыч техникасы өлкәсендә соңгы казанлышларны туплаган, югары ышанычлык һәм зур хезмәт итү срогына ия көнүреш техникасы. Камилләштерелгән суыту системасы, ышанычлы жылылык изоляцияләү, «DANFOSS» (Голландия) һәм «MATSUSHITA» (Япония) фирмалары компрессорлары сезнең суыткычка иң яхшы эксплуатация сыйфатлары бирәләр. Норлат һәм район халкының күбесе моңа ышандылар инде.

«Индезит» кер юу машиналары һәм «Аристон» газ плитәләре - гомумән көнүреш техникасы мөмкинчәле. Аларда кер юу һәм ризык әзерләү сезгә зур канәгатьләнү китерер, чөнки алар «тулы» автоматлар. Ышанычлык, матурлык һәм уңайлык - бу мөмкинчәле чыгаручы «Мерло» Италия фирмасының девизи шундый. Моннан тыш сез «Самсонг», «Сони», «Панасоник», «Шарп» һәм башка фирмаларда чыгарылган телевизорлар, аудио һәм видео аппаратуралар ала аласыз. Үзегезгә һәм сөекләрегезгә бүлүк ясарга онытмагыз. Гарантия һәм илтеп бирү гамәлдә. Безнең адрес: «Техника» кибете, икенче кат. Лицензия номеры Б7 № 030770.

БАШ МӨХӘРРИР Р.Ф.ЖАМАЛИЕВ.

МӨХӘРРИР С.Н.ХӘЙРУЛЛИНА.

Газета Татарстан Республикасының мәгълүмат һәм матбугат Министрлыгында 34 нче номерлы таныклык белән теркәлдә.